
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E VOLONTARIATO

DETERMINAZIONE  N. 666 / 2015

OGGETTO:  EROGAZIONE  CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE  ARCI  COMITATO 
TERRITORIALE  DI  REGGIO  EMILIA  SETTORE  CEPAM.  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA E AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
• delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione 
previsionale e programmatica”;

• delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”;

• delibera di  Giunta Comunale n.  48 del  30/04/2015 ad oggetto:  “Riaccertamento 
straordinario dei residui attivi e passivi di parte capitale ai sensi dell’art. 3 comma 7 
del D.Lgs. 118/2001, come modificato dal D.Lgs. 126/2014”;

• delibera di  Consiglio Comunale n.  65 del  30/06/2015 ad oggetto  “  Variazioni  di 
bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”;

• delibera di Giunta Comunale n. 73 del 30/06/2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. 
a seguito della delibera consiliare “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 1° 
provvedimento” e delle segnalazioni dei responsabili”;

• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  72  del  28.07.2015  ad  oggetto  “Variazioni  di 
bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”;

• delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazione al PEG a 
seguito delle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento e delle 
segnalazioni dei responsabili”;

• delibera di  C.C.  n.  78  del  29.09.2015 ad  oggetto:  "Parziale  utilizzo  delle  quote 
accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e  conseguente  variazione  di 
bilancio";

• delibera di C.C. n. 79 del 29.09.2015 ad oggetto: "Approvazione delle risultanze del 
bilancio finale di  liquidazione dell'istituzione per  i  servizi  educativi  e  scolastici  e 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento”;

• delibera di G.C. n. 91 del 29.09.2015 ad oggetto: "Variazioni al PEG a seguito delle 
delibere consiliari relative al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione e alle 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e delle segnalazioni 
dei responsabili";

• delibera  di  C.C.  n.  95  del  29.10.2015  ad  oggetto:  "Variazioni  di  bilancio  per 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

l'esercizio 2015- 4° provvedimento";
• delibera di G.C. n. 108 del 29.10.2015 "Variazioni al PEG a seguito della delibera 

consiliare relativa alle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015- 4° provvedimento";
• delibera  di  C.C.  n.  102  del  30.11.2015  ad  oggetto:"Variazione  di  assestamento 

generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 del D.Lgs. 
n. 18 agosto 2000 n. 267";

• delibera di C.C. n. 103 del 30.11.2015 ad oggetto: "Parziale utilizzo del risultato di 
amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio";

• delibera di G.C. n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G. a seguito 
delle delibere consiliari relative alla variazione di assestamento generale al bilancio 
2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014";

   
Visti:
- la deliberazione di  Giunta Comunale n.  131 del  31/12/2014 ad oggetto:  “Definizione 
struttura organizzativa e dotazione organica”;
- il decreto del Sindaco n. 7 del 13.01.2015, con il quale è stata nominata responsabile del  
settore “Politiche sociali e volontariato” la sig.ra Carla Berselli per il periodo dal 14/01/2015 
al 31/12/2017;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 18/12/2015, con la quale si 
approva  l'erogazione  di  un  contributo  di  €  2.300,00  a favore  dell'associazione  ARCI 
Comitato territoriale di Reggio Emilia - Settore CEPAM, per la realizzazione di un progetto 
per  lo  svolgimento  di  laboratori  musicali rivolti a  ragazzi  in  età  adolescenziale,  con 
particolare riferimento a quelli che vivono in un contesto di disagio sociale;

Considerato che  il  suddetto  progetto, attraverso  l'utilizzo  del  linguaggio  musicale,  si 
prefigge di raggiungere i seguenti obiettivi:

• favorire  le relazioni  degli  adolescenti  tra  loro e verso altri  soggetti  attraverso lo 
sviluppo delle loro competenze, la realizzazione individuale e la socializzazione;

• promuovere il benessere, contrastare il disagio, l'emarginazione sociale e ogni altra 
forma di discriminazione;

• promuovere l'educazione tra pari in modo da valorizzare il protagonismo dei ragazzi 
e sviluppare le loro risorse e le loro capacità di aiutarsi tra coetanei, assumendosi la 
responsabilità di riconoscere i propri problemi e sperimentarne le soluzioni;

• realizzare un evento di fine percorso per valorizzare l'attività svolta.

Dato atto che i laboratori musicali:
• si prefiggono di affrontare un percorso di  canto d'insieme facile la cui realizzazione 

prevede n. 10 incontri settimanali di ore 1,30 ciascuno, per gruppi di 5/10 ragazzi/e dai 
12 ai 17 anni e un incontro di 2 ore per le prove generali;

• si svolgeranno nel periodo gennaio-maggio 2016;

Richiamati:
• l’art. 6 dello Statuto Comunale in base al quale spetta al Comune operare al fine di 

sviluppare e consolidare un’ampia rete di  servizi  sociali  e di  tutela della salute, 
anche in collaborazione con privati e le associazioni nonché favorire ogni forma di 
aggregazione sociale e sostenere l'associazionismo culturale, sportivo, ricreativo ed 
assistenziale;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• l’art. 2 del vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili 
finanziari secondo il quale Il Comune può disporre la concessione di contributi o 
altre  utilità  economiche  qualora  ritenga  significativo  l’autonomo  attivarsi  di 
associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati con particolare riferimento: alle attività 
sociali………..”

• l'art. 11 “Contributi straordinari” del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, 
contributi  ed  ausili  finanziari  ad  associazioni,  istituzioni,  enti  pubblici  e  privati,  
approvato con deliberazione consiliare n. 57 del 28/05/2015, che ne disciplina la 
concessione e che testualmente recita “…….Il contributo è concesso dalla Giunta 
Comunale e liquidato nella  misura pari  al  60% al  momento della deliberazione, 
mentre il restante 40% è erogato dopo la presentazione del consuntivo dell'attività” ;

Visto   l’art.1, commi 4 e 5, della Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”,   che  dispone  con  norma  di  principio 
generale,  che gli  Enti  Locali  riconoscono ed agevolano il  ruolo delle Organizzazioni  di 
Volontariato,  ponendo grande rilevanza alle azioni  sinergiche con i  soggetti  del  “Terzo 
Settore”, con l’intento di erogare, nell’ambito di un sistema integrato di interventi e servizi  
sociali, prestazioni con maggiore efficacia ed efficienza;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di liquidare all'ARCI Comitato territoriale di Reggio 
Emilia - Settore CEPAM, il contributo di € 2.300,00;

Visti:
• la determinazione n. 664/2015 di Variazione al Fondo pluriennale vincolato;
• l’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito nella L. 3 agosto 2009, n. 102 avente 

ad oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale 
dispone  che  al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti 
pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa 
ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza  pubblica  e  che  la  violazione  dell’obbligo  comporta  responsabilità 
disciplinare ed amministrativa;

• le misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione n. 607 
del  19/10/2009  che  ha  recepito  le  decisioni  adottate  in  sede  di  Comitato  di 
Direzione del 23 settembre 2009;

• il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
• l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1. Di  prendere  atto  dell'avvenuta  approvazione  del progetto di  cui  alla  citata 
deliberazione di G.C. n.  132 del 18 dicembre 2015,  meglio descritto in premessa, 
comportante una spesa di €  2.300,00;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2. Di  assumere,  pertanto, impegno di spesa di € 2.300,00 all’int. 3750 cap. 1027/99 
“Contributi al volontariato” imputato come segue:
◦ per € 1.380,00 sul bilancio 2015 che presenta adeguata disponibilità;
◦ €  920,00 sul  bilancio  pluriennale  2016  che  presenta  adeguata  disponibilità 

(impegno ad esigibilità 2016);

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al  presente  provvedimento è 
prevista nel seguente modo:
◦ per € 1.380,00 entro il 31/12/2015;
◦ per € 920,00 entro il 31/12/2016;

4. Di liquidare, a favore dell'associazione ARCI Comitato territoriale di Reggio Emilia - 
Settore CEPAM – Via Ramazzini, 72 Reggio Emilia - c.f. 91052110359, secondo 
quanto previsto dall'art. 11 del vigente Regolamento comunale per la concessione 
di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché di vantaggi economici 
in  genere  ad  enti  pubblici  e  soggetti  privati,  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 57 del 28/05/2015, nel modo che segue:
◦ €  1.380,00 corrispondenti al   60% del contributo assegnato,  dando atto che 

l'esigibilità di tale somma è prevista nell'anno 2015;
◦ € 920,00 corrispondenti al  40% del contributo assegnato, previa presentazione 

di  apposito  consuntivo  in  relazione  alla  effettiva  realizzazione  del  progetto, 
vistato e approvato dal  responsabile del  settore competente,  dando atto che 
l'esigibilità di tale somma è prevista nell'anno 2016;

5. di  dare mandato all’ufficio di  ragioneria di  provvedere all’emissione del   relativo 
mandato di pagamento su presentazione di regolare attestazione di esenzione del 
4% (se dovuta);

6. di  attestare  che l’impegno di  spesa adottato  col  presente provvedimento  risulta 
compatibile  con  lo  stanziamento  di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore 
Generale con determinazione n. 607 del 19/10/09;

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

8. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

3750-
1027/99

2015 216
4

ESIGIBILITA' 2016 -920

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 3750-
1027/99

2015 216
4

CONTRIBUTO 
ALL'ASSOCIAZION
E ARCI COMITATO 
TERRITORIALE DI 
REGGIO EMILIA 
SETTORE CEPAM

2300

 

Lì, 19/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERSELLI CARLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 666 del 19/12/2015

Settore  SETTORE POLITICHE SOCIALI E VOLONTARIATO 

Proposta n° 1219/2015

Oggetto:  EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE ARCI COMITATO TERRITORIALE DI REGGIO 
EMILIA SETTORE CEPAM.  ASSUNZIONE IMPEGNO DI  SPESA E AUTORIZZAZIONE ALLA 
LIQUIDAZIONE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 19/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 666 del 19/12/2015

SETTORE POLITICHE SOCIALI E VOLONTARIATO

Oggetto:  EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE ARCI COMITATO 
TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA SETTORE CEPAM. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA E AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 19/12/2015 al 03/01/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 05/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


